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AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

UOC SERVIZIO PROVVEDITORATO 

Viale della Vittoria, 321 92100 Agrigento

 

  
Responsabile istruttoria 

Dr. Giuseppe Sanfilippo Collaboratore Amm.vo esperto  

Telefono 0922 407268 – 407145 

FAX 0922 407119 

 

 
 
 
Oggetto:  Procedura aperta per l’affidamento della fornitura, in acquisto, di attrezzature sanitarie, in 4 lotti, 

per l’U.O. di SUAP ed altre UU.OO. del Dipartimento di Riabilitazione e Cure intermedie dell’ASP 
di Agrigento. CHIARIMENTI 

 
 

Si rendono i chiarimenti forniti a seguito di quesiti formulati da alcune ditte: 
 
1) Quesito: Non riusciamo a creare il PASSOE; il sito riporta che “il CIG indicato non esiste o non 

è stato ancora definito”. Vi chiediamo quindi di completare l’iter di registrazione.  
Risposta: si comunica che è possibile procedere alla creazione del PASSOE. 

2) Quesito: non riusciamo a versare il contributo ANAC in quanto il “codice inserito è valido ma 
non è attualmente disponibile per il pagamento”. Vi chiediamo quindi di completare l’iter di 
registrazione.   
Risposta: si comunica il completamento dell’iter di perfezionamento dei CIG relativi alla gara in 
oggetto;   

3) Quesito: è possibile presentare il plico della gara a mezzo corriere autorizzato TNT Traco? 
risposta: il disciplinare di gara, e nello specifico art. 8 “Modalità di presentazione dell’offerta”, 
prevede che “Il plico contenente l’offerta e la documentazione, a pena di esclusione, deve 
essere sigillato e deve pervenire, a mezzo raccomandata del servizio postale entro …” e “è 
altresì facoltà dei concorrenti consegnare a mano il plico, all’Ufficio protocollo …”, anche per il 
tramite di corriere autorizzato. 

4) Quesito: nella documentazione amministrativa viene chiesto di dichiarare di aver effettuato il 
sopralluogo nei locali ove eseguire la fornitura: è sufficiente passare nei suddetti luoghi oppure 
è necessario prendere appuntamento con un Vostro referente? 
Risposta: si chiarisce che, come indicato all’art. 7 del disciplinare di gara, non è previsto 
sopralluogo obbligatorio. 

5) Quesito: Capacità tecnica: viene richiesto di allegare la dichiarazione di impegno a consegnare 
la campionatura oltre alla documentazione richiesta dal medesimo punto a corredo della 
campionatura: quale documentazione dobbiamo allegare? (Certificato CE e dichiarazione di 
corrispondenza del modello offerto o anche altro?)   
Risposta: Si chiarisce che entro il termine perentorio indicato dal bando per la presentazione 
delle offerte, ciascuna ditta partecipante dovrà presentare dichiarazione di impegno a 
consegnare, a propria cura e spese, lo stesso modello di bene offerto (nella stessa 
configurazione tecnica proposta) a titolo di campionatura, entro il termine perentorio 
comunicato dall’ASP comunque non inferiore a 7 (sette) giorni solari dalla richiesta, e di ritiro 
della stessa campionatura, a propria cura e spese, non appena terminate le operazioni di gara 
e comunque su comunicazione dell’ASP; la campionatura dovrà essere accompagnata, oltre 
che della richiesta certificazione possesso marchio CE, da dichiarazione di corrispondenza al 
modello di bene offerto nella stessa identica configurazione offerta. 

6) Quesito: dobbiamo presentare la campionatura entro il 13/6/17 (scadenza di gara) oppure 
aspettiamo la Vs. richiesta?   
Risposta: Bisogna aspettare la richiesta dell’ASP (Vedasi risposta al quesito 5).  

7) Quesito: Non troviamo nella documentazione di gara il D.U.V.R.I.  
Risposta: si chiarisce che, come indicato all’art. 2 del disciplinare di gara, non è stato 
predisposto il D.U.V.R.I.; è da considerarsi, pertanto, come non apposta la richiesta di cui al 
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punto 5 BUSTA A “Documentazione amministrativa” dell’art. 8 del disciplinare (avere preso 
visione dell’allegato Documento unico valutazione rischi da interferenza (D.U.V.R.I.);   

8) Quesito: relativamente al lotto 4 – Ventilatori polmonari tipo domiciliari” nella tabella “specifiche 
tecniche – punto 10.4” a pag. 8 del disciplinare di gara, si legge “Curve Flusso/Volume”, 
vorremmo sapere se si debbano intendere le curve temporali di flusso e volume 
separatamente, oppure le curve di loop Flusso/Volume.  
Risposta: Si chiarisce che si intende curve di loop Flusso/Volume.   

9) Quesito: si chiede conferma che per soddisfare i “requisiti di ammissione” previsto al punto 3 – 
a pagina 19 del disciplinare di gara, sia sufficiente presentare dichiarazione di impegno a 
consegnare a propria cura e spese lo stesso modello di bene offerto a titolo di campionatura 
entro il termine che verrà da voi comunicato.  
Risposta: Si rinvia alle risposte ai quesiti n. 5 e n. 6.   

10) Quesito: Art. 5 del Disciplinare di gara – Tabella assegnazione punteggio qualità Lotto 4: si 
chiede di chiarire quanto previsto al punto 19) della tabella circa l’assegnazione di una quota di 
punti in funzione del “Costo del contratto di manutenzione full risk”. Le istruzioni per la 
redazione dell’offerta, così come le condizioni di fornitura e di assistenza tecnica elencate a 
pag. 8 del disciplinare di gara, non prevedono la presentazione di tale voce di prezzo che 
risulterebbe inclusa nel prezzo risultante dal ribasso offerto sull’importo a base d’asta.  
Risposta: Si conferma la voce (prevista nelle tabelle di ciascun lotto) che assegna un 
punteggio in base al “Costo del contratto di manutenzione full risk” (da esprimere in %), che si 
riferisce al servizio di manutenzione full risk post- garanzia, stante che tale servizio durante il 
periodo di garanzia è incluso nel prezzo risultante dal ribasso offerto sull’importo a base d’asta.   

11) Quesito: Art. 1 del Disciplinare di gara – Condizioni di fornitura ed assistenza Lotto 4:  
- si chiede di confermare che eventuale materiale di consumo mono-paziente o monouso 

(ad esempio maschere, circuiti, altro) debba essere considerato come NON incluso nel 
prezzo e che per lo stesso occorra presentare un listino specifico nella busta dell’offerta 
economica; 

- si chiede altresì di confermare che i tempi di risoluzione dei guasti richiesti sono “non 
superiore a 24 ore lavorative dalla chiamata”. In caso affermativo si chiede di confermare 
che la richiesta di un tempo risolutivo “non oltre le 8 pore lavorative dalla chiamata” di cui 
all’art. 1 del capitolato d’oneri lettera (pag. 2) sia da considerarsi un refuso. 

Risposta: Si chiarisce quanto segue: 
- si conferma quanto previsto dal disciplinare di gara in riferimento al materiale di 

consumo mono-paziente o monouso (punto 3.1.4 pag 8 disciplinare); si evidenzia, 
altresì, che il disciplinare richiede di presentare all’interno della busta Offerta Tecnica 
“eventuale descrizione del materiale di consumo occorrente al funzionamento 
dell’apparecchiatura offerta”, e all’interno della busta Offerta Economica “Indicazione del 
prezzo unitario (IVA esclusa) di acquisizione dell’eventuale materiale di consumo, e di 
eventuali accessori non inclusi nell’offerta, con la precisazione se trattasi di materiale 
dedicato o reperibile sul libero mercato”; 

- si conferma che i tempi di risoluzione dei guasti richiesti sono “non superiore a 24 ore 
lavorative dalla chiamata”; si evidenzia, altresì, che nei lotti 3 e 4 la voce “Qualora i tempi 
di riparazione dovessero prolungarsi oltre tale tempistica, la ditta dovrà fornire un muletto 
sostitutivo di pari caratteristiche e dotazione” è da considerarsi come non apposta, 
mentre è confermata la previsione come caratteristica migliorativa con assegnazione di 
un punteggio (vedasi voce 16 delle tabelle assegnazione punteggio qualità Lotti 3 e 4).   

12) Quesito: Subappalto: si chiede di confermare che in caso di riscorso al subappalto l’operatore 
economico possa dichiarare l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 
50/2016 per conto dei subappaltatori proposti e che non debba presentare, già in sede di 
presentazione dell’offerta, le dichiarazioni sottoscritte dagli stessi.  
Risposta: Si chiarisce che, in base al combinato disposto degli artt. 80 e 105 del D.Lgs. 
50/2016 (nel testo vigente al momento della pubblicazione del bando), l’impressa partecipante, 
che intende avvalersi del subappalto, deve attenersi a quanto prescritto dalle citate 
disposizioni, indicando, quindi, una terna di subappaltatori con la dichiarazione che le imprese 
subappaltatrici non incorrano in alcuno dei motivi di esclusione ex art. 80 (occorre fare 
riferimento alle stesse previsioni previste dal disciplinare per il concorrente). 

La presente risposta ha, altresì, valore di disposizione integrativa del disciplinare di gara – 
punto 8 BUSTA A “Documentazione amministrativa” dell’art. 8 del disciplinare – nel senso che 
la richiesta “Eventuale dichiarazione di volere ricorrere al subappalto, con indicazione delle 
prestazioni che intende affidare in subappalto, avuto riguardo all’art. 7 del Capitolato d’oneri” è 
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così modificata: “Eventuale dichiarazione di volere ricorrere al subappalto, con indicazione 
delle prestazioni che intende affidare in subappalto, la terna di subappaltatori con la 
dichiarazione che le imprese subappaltatrici indicate non incorrano in alcuno dei motivi di 
esclusione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016, avuto riguardo alle disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e 
all’art. 7 del Capitolato d’oneri”.     

13) Quesito: In merito al lotto 3 – N. 4 Ventilatori polmonari da trasporto di emergenza – CIG 
70192303D6, trattandosi di dispositivi in uso presso una struttura intraospedaliera, dovendo 
essere predisposti per il collegamento ad ossigeno ad alta pressione a 3/4 ATM, si chiede di 
voler chiarire se l’attacco a muro dell’ossigeno ad alta pressione è di tipo AFNOR oppure di 
tipo UNI o indicare se devono essere inclusi nella fornitura entrambe le tipologie di attacchi.  
Risposta: Si chiarisce che l’attacco è di tipo UNI.   

14) Quesito: In merito al lotto 4 – N. 16 Ventilatori polmonari Tipo Domiciliare – CIG 7019241CE7, 
trattandosi di dispositivi in uso presso una struttura intraospedaliera, dovendo essere 
predisposti per il collegamento ad ossigeno ad alta pressione a 3/4 ATM, si chiede di voler 
chiarire se l’attacco a muro dell’ossigeno ad alta pressione è di tipo AFNOR oppure di tipo UNI 
o indicare se devono essere inclusi nella fornitura entrambe le tipologie di attacchi.  
Risposta: Si chiarisce che l’attacco è di tipo UNI.   

15) Quesito: relativamente al lotto 2 Apparecchi Lavapadelle – punto 18 delle Specifiche tecniche 
a pag. 5 del disciplinare di gara precisiamo che sono presenti sul mercato prodotti unici che 
effettuano la duplice azione di detergenza e di anticalcare. Chiediamo pertanto di confermare 
se, nel caso un fornitore è in grado di utilizzare un unico prodotto (detergente più anticalcare), 
la quantità massima da fornire in numero di taniche da circa 5 Kg/l è di n. 40 taniche 
complessive che effettuino la duplice azione. Vi comunichiamo, inoltre, che il DUVRI di cui al 
Vs. art 7 punto 5 del disciplinare, non è presente tra i documenti di gara.  
Risposta: Si conferma che la richiesta del disciplinare di gara è di N. 40 taniche da circa 5 Kg/l 
ciascuna di detergente per lavapadelle e di N. 40 taniche da circa 5 Kg/l ciascuna di 
disincrostante anticalcare, in considerazione della descrizione delle specifiche tecniche 
dell’apparecchiatura oggetto di gara, fermo restando la possibilità di proporre un bene con 
caratteristiche equivalenti, attenendosi a quanto previsto, a tal proposito, dal disciplinare di 
gara; in riferimento al DUVRI si veda la risposta al quesito n. 7.   

16) Quesito: vi segnaliamo che allo stato attuale non è possibile la creazione del PASSOE in 
quanto selezionando il CIG di nostro interesse il portale telematico ANAC pubblica il seguente 
messaggio: “Il CIG indicato non esiste o non è stato ancora definito”. Inoltre, vi segnaliamo che 
l’allegato DUVRI citato tra i documenti di gara alla pag. 2 del disciplinare,  risulta sul Vs. sito 
non pubblicato. Poiché tra i documenti amministrativi all’art. 8 – punto 5 – pag. 22 del 
disciplinare è richiesta la dichiarazione di aver preso visione dell’allegato DUVRI, si chiede 
cortesemente di voler chiarire se trattasi di refuso e pertanto se deve essere considerato 
quanto indicato invece all’art. 2 pag. 9 del disciplinare.  
Risposta: relativamente al PASSOE si veda risposta al quesito n. 1; in riferimento al DUVRI si 
veda la risposta al quesito n. 7.   

17) Quesito: relativamente al lotto 2 – punto 4 e 6 del capitolato: Portello a scorrimento verticale e 
costituito in materiale che permetta la visione interna della camera di lavaggio, queste 
caratteristiche sono relative ad una macchina in particolare. Caratteristica non necessaria al 
fine del lavaggio e disinfezione …... ; punto 11: in riferimento all’inserimento di una pompa per 
il detergente, si fa presente che le nostre macchine non necessitano di tale ausilio in quanto la 
progettazione delle stesse garantisce la perfetta distribuzione del prodotto e la massima 
sicurezza igienica. 
Risposta: Si confermano le specifiche tecniche richieste, stante che in base alle informazioni 
acquisite in fase di indagine di mercato, le specifiche medesime non risulterebbero in 
possesso di un determinato prodotto, fermo restando che il disciplinare richiama la disciplina 
della possibilità di presentare un bene con caratteristiche equivalenti ex art. 68 D.Lgs. 50/2016.   

18) Quesito: relativamente alle specifiche tecniche del lotto 1 pag. 4 del disciplinare, cosa 
intendete per a) punto 15 inclinazione preventiva del piano; b) punto 35 adattabilità con le varie 
coperture del letto.  
Risposta: Si chiarisce quanto segue: a) la richiesta delle specifiche tecniche è da intendersi 
che il letto da offrire deve essere in possesso della funzione di inclinazione del piano; b) la 
richiesta di cui al punto 35 non è vincolante ai fini dell’ammissione alla gara.   

19) Quesito: la presente per segnalare che il sito www.anticorruzione.it non permette la 
generazione del PASSOE in quanto all’atto dell’inserimento dei CIG di interesse viene restituita 
dalla piattaforma la dicitura “Il CIG indicato non esiste o non è stato ancora definito”.  
Risposta: Si veda risposta al quesito n. 1.   

http://www.anticorruzione.it/
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20) Quesito: il CIG relativo al lotto 2 non risulta valido e perciò non riusciamo a generare il 
PASSOE. Nei documenti allegati manca il DUVRI si richiede la possibilità di riceverlo 
all’indirizzo pec ……  
Risposta: relativamente al PASSOE si veda risposta al quesito n. 1; in riferimento al DUVRI si 
veda la risposta al quesito n. 7.   

21) Quesito: Lotto 4 fornitura di ventilatori polmonari tipo domiciliare: fermo restando che la 
consegna/installazione dei beni offerti debba avvenire presso l’U.O. di SUAP dell’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Agrigento, si chiede di confermare che anche il servizio di assistenza 
tecnica e formazione del personale/utilizzatori si debba intendere svolto presso tale sede.  
Risposta: Si chiarisce che l’assistenza tecnica può essere svolta in sede, fermo restando la 
possibilità di dover trasferire l’attrezzatura presso il laboratorio della ditta fornitrice, purché nel 
rispetto di quanto previsto dal disciplinare di gara e dal capitolato d’oneri; la formazione del 
personale medico e tecnico è da effettuarsi in house.   

22) Quesito: relativamente alla caratteristica migliorativa a pag. 12 del Disciplinare di gara del 
Lotto 2 Lavapadelle – chiediamo di confermare se la qualità acciaio inox AISI 316 si riferisce 
alla camera di lavaggio delle lavapadelle.   
Risposta: Si chiarisce che la caratteristica migliorativa a pag. 12 del Disciplinare di gara “la 
qualità acciaio inox AISI 316” si riferisce alla camera di lavaggio delle lavapadelle.   

 
La presente comunicazione, contenente i chiarimenti, ha, altresì, valore di atto contenente 

disposizioni integrative del disciplinare di gara, e, pertanto, deve essere restituita debitamente firmata per 
presa visione, all’interno della busta “Documentazione amministrativa”. 

 

Si comunica che si sta procedendo alla pubblicazione dell’avviso GUUE riguardante il differimento 

termine presentazione offerte alle ore 10:00 del 04 luglio 2017, e della data di apertura delle offerte 

alle ore 11:00 del 04 luglio 2017. 
 
Si precisa che ogni altra disposizione della gara in oggetto rimane immutata. 
 
Si evidenzia che la presente viene pubblicata sul sito aziendale www.aspag.it ed ha valore di notifica 

per tutte le ditte interessate, per come espressamente previsto dal disciplinare di gara. 
 
 

 
Agrigento, 08.06.2017 
 

f.to Il Direttore UOC Provveditorato  
        Dr. Carmelo Pullara 

 


